71

CERAN – Companhia Energética Rio das Antas
Rua Lauro Linhares, 2010, Torre B, Sala 101, Trindade,

Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88036-002
Fone: (48) 3331-0000 - Fax: (48) 3331-0031

CERAN – COMPANHIA ENERGETICA RIO DAS ANTAS
CNPJ Nº 04.237.975/0001-99

NIRE Nº 42300044784

ATA DA 205ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2021

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2021, às
14h, de forma exclusivamente digital, por meio da Plataforma Digital “Zoom”, no link
https://us02web.zoom.us/j/88576045898?pwd=Sm84U3NRZDdRVm94R1VGTVQzdGpM
Zz09, foi considerada como realizada na sede da CERAN - Companhia Energética Rio das

Antas (“CERAN” ou “Companhia”), na Rua Lauro Linhares, 2010, Torre B, Sala 101, ,
Trindade, na Cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88036-002.

2. CONVOCAÇÃO: Reuniram-se os membros do Conselho de Administração da CERAN,
sociedade anônima de capital fechado, em conformidade com as disposições contidas no
Estatuto Social, na Lei nº 6.404/76 e no Edital de Convocação.

3. PRESENÇA: Os Conselheiros Rodolfo Nardez Sirol, Bruno Augusto Pereira Rovea,
Mayara Angolini Groppo, Leoze Lobo Maia Júnior e Rafael André Wiest, o Diretor
Superintendente Peter Eric Volf, convidada Ana Paula Oliveira e o Secretário Luís Eduardo
Silva de Barros.

4. ORDEM DO DIA: Deliberações: (i) Metas de 2020 – Aferição de atingimento; e (ii) Metas
de 2021 – Avaliação da proposta da Diretoria. Informativos: Fatos Relevantes; Mapa de
Risco; Contratos de venda de energia; Caixa; Dívida; Energia; Orçamento; DRE;
Orçamento 2020; Processos Judiciais e Administrativos; Licenciamento; Programas; P&D;
Segurança do Trabalho; Sustentabilidade; e Operação e Manutenção.

5. MESA: O Sr. Rodolfo Nardez Sirol, Vice-Presidente do Conselho de Administração da
CERAN, e Luís Eduardo Silva de Barros, Secretário.

6. DELIBERAÇÕES: (i) Metas de 2020 – Aferição de atingimento - Os Conselheiros
aprovaram, por unanimidade, o atingimento das metas de 2020 conforme índices
apresentados pelo Diretor Superintendente Peter Eric Volf. (ii) Metas de 2021 – Avaliação
da proposta da Diretoria - Os Conselheiros tomaram conhecimento da proposta
formulada pelo Diretor Superintendente e aprovaram as metas apresentadas, mas
solicitaram a readequação de pesos e a inserção de meta de Diagnóstico de ESG. As
alterações serão propostas por email e será ratificada a aprovação final na próxima reunião
de Conselho de Administração.

7. INFORMAÇÕES: O Diretor Superintendente Peter Eric Volf fez a apresentação
executiva dos assuntos de interesses da Companhia, notadamente Fatos Relevantes;
Mapa de Risco; Contratos de venda de energia; Caixa; Dívida; Energia; Orçamento; DRE;
Orçamento 2020; Processos Judiciais e Administrativos; Licenciamento; Programas; P&D;
Segurança do Trabalho; Sustentabilidade; e Operação e Manutenção, tudo conforme
registrado na apresentação.

8. ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA: Nada mais havendo a tratar, o Presidente
concedeu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a solicitou,

D4Sign 06e73028-4ba5-485e-85e5-8fc4b6ac3c71 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

72

CERAN – Companhia Energética Rio das Antas
Rua Lauro Linhares, 2010, Torre B, Sala 101, Trindade,

Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88036-002
Fone: (48) 3331-0000 - Fax: (48) 3331-0031

suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a
sessão, foi lida e aprovada por todos os presentes.

9. ASSINATURAS: Os Conselheiros Rodolfo Nardez Sirol, Bruno Augusto Pereira Rovea,
Mayara Angolini Groppo, Leoze Lobo Maia Júnior e Rafael André Wiest, o Diretor
Superintendente Peter Eric Volf, convidada Ana Paula Oliveira e o Secretário Luís Eduardo
Silva de Barros.

Florianópolis (SC), 29 de abril de 2021.

Rodolfo Nardez Sirol
Vice-Presidente do Conselho de Administração

Luís Eduardo Silva de Barros
Secretário da Mesa

CONSELHEIROS:

Rodolfo Nardez Sirol

Bruno Augusto Pereira Rovea

Mayara Angolini Groppo

Leoze Lobo Maia Júnior

Rafael André Wiest

DIRETOR:

Peter Eric Volf

CONVIDADA:

Ana Paula Oliveira

D4Sign 06e73028-4ba5-485e-85e5-8fc4b6ac3c71 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:32:03

2021 04 29 CERAN - ATA 205ª RCA 29abr2021 v revisada - LIVRO
Fls 71-72 pdf
Código do documento 06e73028-4ba5-485e-85e5-8fc4b6ac3c71

Assinaturas
RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068
Certificado Digital
rnsirol@cpfl.com.br
Assinou
BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829
Certificado Digital
brunorovea@cpfl.com.br
Assinou
MAYARA ANGOLINI GROPPO SILVEIRA:31837467862
Certificado Digital
mayaragroppo@cpfl.com.br
Assinou
LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956
Certificado Digital
leoze.lobo@statkraft.com
Assinou
RAFAEL ANDRE WIEST:98977342015
Certificado Digital
Rafael.wiest@ceee.com.br
Assinou
PETER ERIC VOLF:07170987880
Certificado Digital
pvolf@ceran.com.br
Assinou
Ana Paula Ribeiro de Oliveira
ana.oliveira@cscenergia.com.br
Assinou
LUIS EDUARDO SILVA DE BARROS
Certificado Digital
luiseduardo@bsaadvocacia.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Oct 2021, 16:59:28
Documento número 06e73028-4ba5-485e-85e5-8fc4b6ac3c71 criado por MARIANNA PIMENTEL SARMENTO (Conta
64556a1b-a54b-4d96-ab91-49b4a530faa8). Email :marianna.sarmento@cscenergia.com.br. - DATE_ATOM:
2021-10-05T16:59:28-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:32:03

05 Oct 2021, 17:01:46
Lista de assinatura iniciada por MARIANNA PIMENTEL SARMENTO (Conta 64556a1b-a54b-4d96-
ab91-49b4a530faa8). Email: marianna.sarmento@cscenergia.com.br. - DATE_ATOM: 2021-10-05T17:01:46-03:00

05 Oct 2021, 17:45:45
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956 Assinou
Email: leoze.lobo@statkraft.com. IP: 177.135.66.75 (snpower.static.gvt.net.br porta: 53990). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Instituto Fenacon RFB
G3,OU=A3,CN=LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956. - DATE_ATOM: 2021-10-05T17:45:45-03:00

06 Oct 2021, 11:49:39
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068 Assinou
Email: rnsirol@cpfl.com.br. IP: 177.20.207.248, 147.161.128.174 ( porta: 64040). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068. - DATE_ATOM: 2021-10-06T11:49:39-03:00

06 Oct 2021, 12:10:10
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PETER ERIC VOLF:07170987880 Assinou Email:
pvolf@ceran.com.br. IP: 187.49.237.98 (187-049-237-098.floripa.net.br porta: 33156). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=PETER
ERIC VOLF:07170987880. - DATE_ATOM: 2021-10-06T12:10:10-03:00

06 Oct 2021, 17:52:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MAYARA ANGOLINI GROPPO SILVEIRA:31837467862
Assinou Email: mayaragroppo@cpfl.com.br. IP: 179.92.24.18, 165.225.214.102 ( porta: 55334). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SERASA RFB
v5,OU=A3,CN=MAYARA ANGOLINI GROPPO SILVEIRA:31837467862. - DATE_ATOM: 2021-10-06T17:52:51-03:00

07 Oct 2021, 15:36:27
ANA PAULA RIBEIRO DE OLIVEIRA Assinou (Conta 4fcd3d7f-1927-4e37-b5c2-556b920f997a) - Email:
ana.oliveira@cscenergia.com.br - IP: 189.6.243.246 (bd06f3f6.virtua.com.br porta: 9002) - Documento de
identificação informado: 032.079.479-21 - DATE_ATOM: 2021-10-07T15:36:27-03:00

07 Oct 2021, 16:00:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - LUIS EDUARDO SILVA DE BARROS Assinou Email:
luiseduardo@bsaadvocacia.com.br. IP: 177.74.173.231 (177-74-173-231.nxconnect.com.br porta: 24284). Dados
do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL,OU=AC OAB
G3,OU=A3,CN=LUIS EDUARDO SILVA DE BARROS. - DATE_ATOM: 2021-10-07T16:00:54-03:00

11 Oct 2021, 12:34:20
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RAFAEL ANDRE WIEST:98977342015 Assinou Email:
Rafael.wiest@ceee.com.br. IP: 179.219.213.4 (b3dbd504.virtua.com.br porta: 15022). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=RAFAEL
ANDRE WIEST:98977342015. - DATE_ATOM: 2021-10-11T12:34:20-03:00

29 Oct 2021, 17:28:54

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:32:03

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829
Assinou Email: brunorovea@cpfl.com.br. IP: 177.68.175.253, 147.161.128.192 ( porta: 36842). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829. - DATE_ATOM: 2021-10-29T17:28:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d9fc900048dd6c18cdaf575e3bbf4efaa238c3721f3ff9bc0b42e0eea866efb0
(SHA512):bdbecf35efa4b1ccbaed1941ff1d9213b7b48999ec6bba04cf401aa5e113bff46b52125fd7134e4d8c272598122654b7de92077682db1c6a64819ae9f8669f23

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-10-29T17:32:16-0300